
9. 2. runde af udfordringsretten (2010-167151)
Udvalget skal tage stilling til forslag om 16 nye afbureaukratiseringsinitiativer. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender 12 ansøgninger om statslig 1.
dispensation (via udfordringsretten) med henblik på videresendelse til 
Økonomiudvalget, Borgerrepræsentationen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender 4 forslag om kommunal dispensation i 2.
forlængelse af forvaltningens løbende arbejde med at afbureaukratisere 

Problemstilling

Via udfordringsretten i regeringens afbureaukratiseringsprogram har institutioner og kommuner 
mulighed for på forsøgsbasis at blive fritaget for nogle af de gældende statslige regler og 
overenskomstbestemmelser for at afprøve nye, mere effektive måder at gøre tingene på.

Første gang udfordringsretten blev anvendt - i 2009 - søgte BUU Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
om ret til 11 forsøg, hvoraf 6 blev godkendt af ministeriet. BUU har den 3. november 2010 fået en 
status herfor.

Den 3. november 2010 vedtog BUU, at forvaltningen fortsatte arbejdet med afbureaukratsering ved 
at sætte gang i 8 nye initiativer, heriblandt at forvaltningen indkaldte ansøgninger til en ny runde af 
udfordringsretten, som ministeriet havde indkaldt til i september 2010.

Løsning
I BUF er det et grundlæggende princip, at det er skoler og institutioner, som er udviklingsdynamoen. 
Derfor er der gennemført en proces, hvor institutioner og skoler, men også forvaltningen, har peget 
på statslige, kommunale eller overenskomstmæssige regler, som foreslås udfordret med det formål at 
sikre lettere arbejdsgange, der frigiver tid og ressourcer til kerneydelsen.  

Denne proces er der kommet i alt 16 forslag ud af. 12 forslag forudsætter statslig dispensation via 
udfordringsretten, og 4 forslag forudsætter fritagelse fra kommunale regler/procedurer. Alle forslag 
fremgår af vedlagte bilag 1. 

Ansøgningerne vil blive sendt videre til Økonomiforvaltningen, som koordinerer kommunens 
ansøgninger. Hermed bliver det også meget synligt for såvel skoler og institutioner som for 
organisationer, at der vedvarende arbejdes på at afbureaukratisere. De mange forslag understøtter, at 
staten også i 2012 bør skabe plads til en tredje runde af udfordringsretten. 

De tre forslag, som kræver kommunale dispensationer, vil forvaltningen integrere i sit nuværende 
afbureaukratiseringsarbejde – og dermed sætte i gang. 

Økonomi

Der er ingen kortsigtede økonomiske konsekvenser af indstillingen. På sigt kan der dog forventes - 
alt efter hvilke ansøgninger som godkendes - indirekte effektiviseringer. Det skal i forlængelse heraf 



fremhæves, at flere ansøgninger kan have en forbedrende effekt på kvaliteten af forvaltningens 
kerneydelse, som dog svært lader sig kvantificere.     

Videre proces

Forvaltningen sikrer, at ansøgningerne bliver yderligere kvalificeret i et samarbejde mellem skoler, 
institutioner frem til den endelige ansøgning. Forslagene forventes behandlet i ØU og BR henholdsvis 
den 1. og 10. marts.

Herefter vil en fælles ansøgning for Københavns Kommune blive sendt til ministeriet. 

De forslag, som vedrører kommunens egne regler, vil blive integreret i forvaltningens nuværende 
afbureaukratiseringsindsats – og dermed sat i gang. 
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bilag
1. Oversigt over forslag til udfordringsretten og afbureaukratisering




